
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022

A presente licitação que tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
aquisição de Relé Fotocontroladora, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00007074/2022-22. Fica revogada, fundamentação nos autos do processo.

Brasília/DF, 20 de junho de 2022
SILVIA MARIA VIEIRA PALA ALVES

Diretora, Substituta

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

Processo: 113-00004776/2022-54.
O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
48/2022, do Tipo Menor Preço-para aquisição de material de consumo - fita
elastoplástica (Material de Sinalização Horizontal Viária), para o Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme especificado neste
Edital e em seus anexos. Empresa: COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA,
lote 01, Valor: R$ (cento e setenta e oito mil novecentos e oitenta reais), lote 03, Valor:
R$178.980,00 (cento e setenta e oito mil novecentos e oitenta reais). Empresa: 3M DO
BRASIL LTDA, lote 02, Valor: R$ 397.999,08 (trezentos e noventa e sete mil
novecentos e noventa e nove reais e oito centavos) e lote 04, Valor: R$ 399.996,36
(trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e seis
centavos). Valor total: 1.155.955,44 (Um milhão, cento e cinquenta e cinco mil,
novecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o
número de pesquisa 935130.

Brasília/DF, 20 de junho de 2022
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022

Processo: 00113-00007752/2022-57.
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
58/2022, cujo objeto é a aquisição de material permanente - aquisição de
motocompressor de ar, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
EMPRESA: PRIMAX DISTRIBUIDORA LTDA - Lote 01, demais especificações,
conforme Edital. Valor total: R$ 20.749,92 (vinte mil setecentos e quarenta e nove
reais e noventa e dois centavos). VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 20.749,92
(vinte mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-
e.com.br, sob o número de pesquisa 942245.

Brasília/DF, 20 de junho de 2022
ANA PAULA ANDRADE PONTES

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

CONCORRÊNCIA Nº 06/2022
Processo: 00113-00020664/2021-60.
Tornamos público o Resultado Final, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. Empresa
1ª classificada: BM SILVA - CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 14.854.501,23
(catorze milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e um reais e vinte e três
centavos).

Brasília/DF, 20 de junho de 2022
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/2022 - SIGGO
Nº 046639

Processo: 00056-00000283/2022-68. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X FUNDAÇÃO
DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF.
DO OBJETO: A prestação de serviços a serem executados de forma contínua,
correspondentes ao fornecimento de mão de obra de até 65 (sessenta e cinco) sentenciados
presos e egressos, consoante especifica o Projeto Básico, a Decisão, a Proposta da
Contratada, da Justificativa de Dispensa de Licitação baseada no inciso XIII, art. 24, c/c art.
26, constantes no processo. DO VALOR DO CONTRATO: O valor total do Contrato é de
R$ 1.617.643,80 (um milhão, seiscentos e dezessete mil seiscentos e quarenta e três reais e
oitenta centavos), correspondentes à prestação de serviços por até 65 (sessenta e cinco)
reeducandos, para o período de 12 (doze) meses, a ser atendido à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente, na respectiva Lei Orçamentária. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09113, Notas de Empenho: nº
2022NE00742 e nº 2022NE00743, emitidas em 14/06/2022, na

modalidade estimativo, sob o Programa de Trabalho 04.421.6217.2426.0055, Fonte de
Recursos: 100/120, Natureza da Despesa: 33.91.39. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, de 14 de junho de 2022 a 14 de junho de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela
CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Nº 48/2021 - SIGGO Nº 044845
Processo: 00400-00039712/2020-95. Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS
EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato e
do prazo de entrega, por mais 03 (três) meses, compreendendo o período de 16 de maio
de 2022 a 16 de agosto de 2022, com base no art. 57, § 2º da Lei nº 8.666, de 1993.
Valor do contrato: O valor total do Contrato permanecerá R$ 1.699.635,00 (um milhão,
seiscentos e noventa e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais), devendo a importância
ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual. Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência de 03 (três)
meses, compreendendo o período de 16 de maio de 2022 a 16 de agosto de 2022.
Ratificação: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo. Data de assinatura: 16/05/2022. Signatários: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de
Justiça e Cidadania. Pela Contratada: DOUGLAS BERNARDI RODRIGUES BORGES,
na qualidade de Proprietário.

CONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 
ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quatorze
minutos, a Presidente abre os trabalhos da 21ª Reunião Extraordinária do Conselho de
Administração do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente - CAFDCA, do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal – CDCA/DF.
Estavam presentes os seguintes conselheiros: Denise Rodrigues Parreira, como
representante da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal e presidente do
CAFDCA; Graziele Lima Nogueira, como representante do Gabinete do Governador; Daise
Lourenço Moisés, como representante do Conselho de Entidades de Promoção e
Assistência Social – CEPAS/DF; João Donadon e Valdemar Martins, como representantes
da Casa de Ismael – Lar da Criança; Eduardo Chaves da Silva e Susana Cecília Lavarello
Mintegui, como representantes da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do DF
(infância e adolescência). Demais participantes: Luiza Arcângela de A. Carneiro, Aline
Fernandes e Karla Fernandes Carneiro – UNGEF; Josimar Almeida de Sousa – Secretário
Executivo do CDCA/DF; Marina Maria Ventura Peixoto e Débora Caroline Jardim da
Costa – DIPROJ/SECDCA. Item 1. Processo: 00400-00031365/2022-14. Proposta de
Edital de Chamamento Público 2022. Conforme deliberado na 2ª Reunião Conjunta
CAFDCA-COMPP, a UNGEF/SEJUS foi consultada quanto à disponibilidade
orçamentária para o lançamento do Edital de Chamamento Público 2022. Assim, foi
informada pela Unidade a disponibilidade no Programa de Trabalho
14.243.6211.9078.0016 do valor total de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais),
sendo necessária, contudo, a alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD do
valor total de R$ 5.040.364,00 (cinco milhões quarenta mil trezentos e sessenta e quatro
reais). O Conselho delibera por determinar o valor total de R$ 40.000.000,00 (quarenta
milhões de reais) para o Edital, e autorizar a alteração do Quadro de Detalhamento de
Despesa - QDD no valor de R$ 5.040.364,00 da natureza de despesa 44.50.42 para a
natureza de despesa 33.50.43, do Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016
TRANSFERÊNCIAS ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSIT. ÀS CRIANÇAS E AOS
ADOLESCENTES-DISTRITO FEDERAL-OCA, Fonte 100. O Conselho delibera, ainda,
que será pautada na próxima Reunião Ordinária a proposta orçamentária do FDCA/DF para
2023. Também, fica deliberado que o Conselho se reunirá, em data a ser designada, com o
Senhor Secretário de Justiça para tratar da criação de Comissão Permanente ligada à
DIRPOJ/SECDCA, formada por servidores efetivos do quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - SEJUS, com a atribuição de análise
técnica dos projetos apresentados em face deste e dos próximos editais, uma vez que a
Diretoria passa por um momento de esvaziamento de servidores. Assim, passa-se à análise
das propostas de anexos do referido Edital. Quanto ao Anexo I – Ficha de Inscrição, o
Conselho delibera por aprovar a proposta. Quanto ao Anexo II – Cronograma, o Conselho
delibera pelo período de recebimento das propostas do dia vinte e nove de junho a trinta e
um de julho de dois mil e vinte e dois; Quanto ao período avaliação das propostas pela
comissão de seleção, o Conselho delibera o período de primeiro de agosto a dezesseis de
setembro de dois mil e vinte e dois; Quanto à data de divulgação do resultado provisório da
seleção, o Conselho delibera o dia vinte de setembro de dois mil e vinte e dois; O Conselho
delibera, ainda, por incluir ao Cronograma a período para fase recursal ao resultado
provisório; Quanto à divulgação do resultado definitivo da seleção e convocação da
organização selecionada para apresentar a documentação de habilitação, o

PÁGINA 95 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo

ronaldo.sousa
Retângulo


